
 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto Comprensivo via N.M. NICOLAI 

SEDE CENTRALE: Via Nicola Maria Nicolai, 85 – 00156 Roma 

06.41220371  - Distretto 13° 

Cod. meccanografico: RMIC8ER00B  E-Mail: rmic8er00b@istruzione.it 

 

Prot. 5652 del 21/11/2024 

Albo web Istituto 

Amministrazione Trasparente 

Sito sezione PNRR 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 

scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

Progetto M4C1I1.4-2024-1322 “STRADA FACENDO…” 

Codice C.U.P H84D21000830006 

 

DECISIONE DI AVVIO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO CON 

FUNZIONI DI ESPERTO MENTOR 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”;  

VISTO l’art. 125 comma 4 lettera b) del Regolamento UE n. 1303/2013; 



VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 

luglio 2015 n. 107”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 71 del 21/12/2022 e successive modificazioni 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.163 del 31/01/2024 di approvazione del Programma 

Annuale dell’esercizio finanziario 2024;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.203 del 02/10/2024 di adesione del progetto; 

VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui 

il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione 

della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non 

arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” 

e, in particolare, l’articolo 17; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 

che istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione 

delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti 

milestone e target; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della 

ripresa e della resilienza; 

VISTA, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 19/2024 Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali 

e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 

scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

RILEVATO che con il suindicato decreto del Ministro dell’istruzione e del merito sono stati attribuiti 

all’Istituto Comprensivo “N.M. Nicolai” € 47.502,64 (quarantasettemilacinquecentodue/64); 

VISTA la presentazione del progetto in Piattaforma Futura; 

RICHIAMATA la delibera n 14 del 02/09/2024 del Collegio dei Docenti di adesione del progetto; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio, prot. 5348/U 13 novembre 2024; 

CONSIDERATO che i percorsi approvati dal Collegio dei Docenti, nel numero di 44 con diverse 

edizioni per ognuno, finalizzati al contenimento e contrasto della dispersione scolastica e alla 

riduzione dei divari territoriali, sono rivolti a tutti gli studenti del territorio, ivi inclusi dunque quelli 

delle scuole viciniori; 

VISTO l’Atto di concessione prot. n° 138442 del 12/10/2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione sottoscritto 

dalla Dirigente scolastica Prof.ssa Gallitelli Marina prot. 5649 del 21/11/2024; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

VISTA il decreto di la nomina a RUP per il progetto indicato prot.n. 5650 del 21/11/2024; 



CONSIDERATO che per la realizzazione del Progetto occorre individuare le figure professionali di esperto 

mentor;   

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

-L’avvio della procedura di selezione per  figure di esperti mentor tra il personale interno  all’Istituzione Scolastica 

per la realizzazione delle azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 

investimento Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 

scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU come di seguito indicate: 

Percorsi di mentoring e orientamento: Attività formativa in favore degli studenti che mostrano particolari 

fragilità, motivazionali e/o nelle discipline di studio, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la 

frequenza scolastica, che prevede l’erogazione di percorsi individuali di rafforzamento attraverso mentoring 

e orientamento, sostegno alle competenze disciplinari, coaching motivazionale. 

 

-di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990 della 

procedura selettiva in questione, ai sensi della legge n. 241/1990;  

-di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico 

individuale avente ad oggetto la formazione di cui ai corsi previsti per DM 19/2024;  

-di procedere a pubblicare il presente provvedimento nella sezione dedicata del sito web dell’Istituzione 

Scolastica, nonché nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra 

richiamata. 

Roma 21/11/2024 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Marina Gallitelli 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

 


